
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ   

Т О М С К О Й  О Б Л А С Т И  
 

П Р И К А З  
 

 

19.06.2008 г. Томск № 218 
 

 

 

 

О проведении в 2008 – 2010 годах 

диспансеризации находящихся в 

стационарных учреждениях детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

  

 

В целях реализации на территории Томской области постановления 

Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 945 «О порядке 

предоставления в 2008 -2010 годах субсидий из бюджета Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования на проведение диспансеризации 

находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей», приказа Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 21.04.2008 №183н «О проведении в 2008 – 

2010 годах диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в рамках своих 

полномочий  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1 Механизм проведения диспансеризации в 2008 - 2010 годах на 

территории Томской области в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 21.04.2008 

№183н «О проведении в 2008 – 2010 годах диспансеризации находящихся в 

стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» (далее – приказ Минздравсоцразвития №183н) согласно приложению 

1. 

1.2 Порядок ведения учетной документации и предоставления отчетов в 

рамках проведения в Томской области диспансеризации находящихся в 

стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей согласно приложению 2. 

2. Органам управления здравоохранением муниципальных образований 

Томской области, руководителям учреждений здравоохранения Томской 

области, участвующим в диспансеризации находящихся в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: 

2.1. Организовать заключение  с ОГУ «Томский территориальный фонд 

обязательного медицинского страхования» договора о проведении 

диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся в стационарных учреждениях, в соответствии с типовой формой, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 



 2 

декабря 2007 года №945 «О порядке предоставления в 2008 -2010 годах 

субсидий из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования на проведение диспансеризации находящихся в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в срок 

до 30.06.2008. 

2.2. Организовать назначение в учреждениях здравоохранения 

муниципальных образований Томской области, участвующих в диспансеризации 

находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, ответственных за данный раздел работы. Срок–до 

30.06.2008. 

2.3. При отсутствии в лечебных учреждениях, проводящих 

диспансеризацию находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей специалистов, предусмотренных 

приказом Минздравсоцразвития №183н, следует организовать заключение 

договоров с другими медицинскими учреждениями (организациями), имеющими 

лицензии на медицинскую деятельность на осуществление работ и услуг по 

соответствующим специалистам. Срок до – 30.06.2008.  

2.4 Организовать контроль качества и сроков проведения 

диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствующем 

муниципальном образовании Томской области. 

2.5. Составить и согласовать с главным врачом ОГУЗ «Областная детская 

больница» В.А. Сальниковым план проведения диспансеризации находящихся в 

стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей с указанием даты (месяца) с последующим направлением в ОГУЗ 

«ОДБ» в срок до – 30.06.2008. 

2.6. Организовать формирование реестров счетов для оплаты расходов по 

проведению диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в порядке, определяемым 

Федеральным фондом обязательного медицинского страхования.  

2.7. Организовать разработку и утверждение приказом главного врача в 

каждом учреждении здравоохранения Томской области, участвующем в 

диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, порядок распределения средств, 

полученных за проведение диспансеризации находящихся в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

3. Главному врачу ОГУЗ «Областная детская больница» В.А. Сальникову: 

3.1. Обеспечить формирование и ведение персонифицированных сведений 

о состоянии здоровья и проведенных лечебно-оздоровительных мероприятий и 

(или) корригирующих мероприятий детям-сиротам и осуществлять мониторинг 

качества и сроков проведения диспансеризации находящихся в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 

территории Томской области в соответствие с приказом Минздравсоцразвития 

от №183н. Срок– постоянно. 

3.2. Организовать передачу в Центр мониторинга диспансеризации 

находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без 



 3 

попечения родителей, на базе ФГУ «Московский научно-

исследовательский институт педиатрии и детской хирургии Росмедтехнологии» 

информации о проведенной диспансеризации, находящихся в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 

формате и сроки установленные Федеральным агентством по 

высокотехнологичной медицинской помощи. 

3.3. Предоставить сведения в ОГУЗ «Бюро медицинской статистики» 

(Н.Я. Несветайло) отчетной формы №030-Д/эс/08-10 «Диспансеризация в 2008 – 

2010 годах находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей». Срок–до 22.12.2008. 

3.4. Направить информацию о проведенной работе с анализом результатов 

диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по 

стационарным учреждениям системы здравоохранения и образования в отдел 

охраны материнства и детства Департамента здравоохранения Томской области, 

начальнику отдела охраны материнства и детства Степанову И.А. в срок до – 

22.12.2008.  

4. Директору ОГУЗ «Бюро медицинской статистики» Н.Я. Несветайло: 

4.1. Предоставить в Министерство здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации в срок до 20 января 2009 года отчеты о 

проведении диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с отчетной 

формой №030-Д/эс/08-10 «Диспансеризация в 2008 – 2010 годах находящихся в 

стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей».  

5. Главному специалисту – главному педиатру Департамента 

здравоохранения Томской области Т.А. Тухватулиной составить списки 

подлежащих диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с указанием даты их 

рождения и направить их в ОГУ «Томский территориальный фонд обязательного 

медицинского страхования» и руководителям учреждений здравоохранения, 

осуществляющих диспансеризацию находящихся в стационарных учреждениях 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Срок – 23.06.2008. 

6. Главному специалисту по лечебно-профилактической помощи 

населению Департамента здравоохранения Томской области Е.А Бабухадия, 

сформировать листы ожидания для оказания высокотехнологичных видов 

медицинской помощи в 2008 году по результатам диспансеризации детей-сирот 

в соответствии с действующим законодательством. 

7. Приказ Департамента здравоохранения Томской области от 20.08.2007 

№ 424 «О диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» считать утратившим силу. 

8. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на начальника 

отдела охраны материнства и детства Департамента здравоохранения Томской 

области Степанова И.А. 

 

Начальник департамента     А.Т. Адамян 
Степанов Игорь Ардалионович  

8 (3822) 517176  



 4 

 

Приложение 1 

к приказу ДЗАТО от__19.06.2008_______№__218_____ 

Механизм проведения диспансеризации в 2008 году на территории Томской 

области в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 21.04.2008 №183н «О 

проведении в 2008 – 2010 годах диспансеризации находящихся в 

стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

 

1. План-график проведения диспансеризации находящихся в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

системы здравоохранения, образования и подведомственных Департаменту по 

вопросам семьи и детей составляется по принципу закрепления за учреждением 

здравоохранения Томской области, участвующим в проведении 

диспансеризации, стационарных учреждений системы здравоохранения, 

образования и подведомственных Департаменту по вопросам семьи и детей, по 

территориальному признаку. 

2. Диспансеризация находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, проводится в соответствии с 

планом-графиком, составленным органами управления здравоохранения 

муниципальных образований Томской области и представленных в ОГУЗ 

«Областная детская больница» и ОГУ «Томский территориальный фонд 

обязательного медицинского страхования». 

3. План-график диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, формируется с 

учетом численности и поименных списков, находящихся в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  

Учитывая специфику работы учреждений, подведомственных Департаменту по 

вопросам семьи и детей, связанную с постоянным изменением списочного 

состава находящихся там детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, учреждения здравоохранения участвующим в проведении 

диспансеризации в данных учреждениях за две недели до начала проведения 

диспансеризации, согласно плана-графика, уточнить списочный состав детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

4. Проведенные детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей 

лабораторно-диагностические, функциональные и другие исследования, а также 

осмотры узких специалистов во время стационарного лечения, учитываются при 

диспансеризации ребенка, при условии документального подтверждения, если 

давность их не превышает три месяца с момента исследования. 

5. В сельской местности допускается проведение диспансеризации находящихся 

в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей силами выездных бригад, сформированных учреждением 

здравоохранения, укомплектованных необходимыми по приказу 

Минздравсоцразвития № 183н врачами-специалистами и имеющих 

соответствующие указанному приказу диагностические возможности. 

 



 5 

 

 

Приложение 2 

      к приказу ДЗАТО от_19.06.2008_№_218______ 

 

Порядок ведения учетной документации и предоставления отчетов в 

рамках проведения в Томской области в 2008 году диспансеризации 

находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

 

1.Учреждение здравоохранения, осуществляющее диспансеризацию 

находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей осуществляет: 

1.1 Учет находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, прошедших диспансеризацию, в порядке 

определяемым Министерством здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации. 

1.2 Ведение реестров счетов для оплаты расходов по проведению 

диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, по закрытому случаю в порядке, 

определяемым Федеральным фондом обязательного медицинского страхования.  

1.3 Внесение результатов диспансеризации находящихся в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

медицинскую карту ребенка для образовательных учреждений (ф.026/у-2000), 

медицинскую карту ребенка, воспитывающегося в доме ребенка (0.112-1/у-2000) 

и учетную форму № 030-Д/с/08-10 «Карта диспансеризации в 2008 – 2010 годах 

находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей». 

1.4 Предоставление отчета в орган управления здравоохранением 

муниципального образования Томской области по форме №030-Д/эс /08-10 

«Диспансеризация в 2008 – 2010 годах находящихся в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

утвержденной приказом Минздравсоцразвития № 183н. 

2. Органы управления здравоохранения муниципальных образований Томской 

области осуществляют предоставление отчетной формы №030-Д/эс/08-10 

«Диспансеризация  находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» в разрезе учреждений 

здравоохранения в ОГУЗ «Областная детская больница».  

3. ОГУЗ «Областная детская больница» (Сальников В.А.) осуществляет 

предоставление сведений в ОГУЗ «Бюро медицинской статистики» (Несветайло 

Н.Я.) по отчетной форме №030-Д/эс/08-10 «Диспансеризация в 2008 – 2010 

годах находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей». 

4. Директору ОГУЗ «Бюро медицинской статистики» Н.Я. Несветайло 

предоставить в Министерство здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации отчеты о проведении диспансеризации находящихся в 

стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 



 6 

родителей, в соответствии с отчетной формой №030-Д/эс/08-10 

«Диспансеризация в 2008 – 2010 годах находящихся в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».  

 

 


